
N. del Reg. 21
                      

COMUNE  DI  SASSARI
Deliberazione del Consiglio Comunale

OGGETTO: APPROVAZIONE  NUOVO  REGOLAMENTO  PER  LA  DISCIPLINA  DELLA

VIDEOSORVEGLIANZA  E  CONTESTUALE  ABROGAZIONE  DEL  REGOLAMENTO

APPROVATO  CON  DELIBERAZIONE  DEL  CONSIGLIO  COMUNALE  N.  84  DEL

13.12.2011 -                                                                                                                       

   Sessione straord. urgente convocazione prima seduta pubblica

   L’anno duemilaventuno addì quindici del mese di aprile
 

 in Sassari e nella sala delle adunanze del Consiglio previ avvisi, diramati a termini di regolamento, si è

riunito il Consiglio di questo Comune e sono intervenuti i Signori:

Pres. Ass. Pres. Ass. Pres. Ass.

Alivesi Manuel P - Di Guardo Grazia Rita P - Panu Antonio P - 

Andria Mariolino P - Fundoni Carla P - Pinna Fabio P - 

Bisail Marco P - Gavini Giambattista P - Posadinu Teresa G. P - 

Brianda Mariano G. A. P - Ginesu Francesco P - Profili Gian Carlo P - 

Campus Gian Vittorio (Sindaco) P - Luisi Christian P - Rizzu Massimo P - 

Carta Pasquale Antonio P - Manca Marco P - Serra Gian Carlo P - 

Deiana Daniele P - Masala Giuseppe P - Sias Federico P - 

Deiana Giuseppe P - Mascia Giuseppe P - Sini Enrico P - 

De Martis Sofia P - Masia Giovanni A. A. P - Toschi Pilo Sebastiano P - 

Demurtas Pietro P - Murru Maurilio P - Useri Laura P - 

Desole Andrea P - Orunesu Virginia Lucia P - Ventura Giommaria P - 

Dettori Marco P - Palopoli Giuseppe P - 

   PRESIDENTE

Sono presenti  tutte le Assessore e tutti gli
Assessori.

Dott. Maurilio Murru

    con la partecipazione del

   SEGRETARIO GENERALE Dott. Antonino Puledda



In continuazione di seduta il Presidente, posto in trattazione l’argomento in oggetto,
cede la parola all’assessore all’innovazione tecnologica Mulas per l'illustrazione.
L’  A  ssessore all’innovazione tecnologica Mulas   illustra la proposta di deliberazione al
Consiglio.
Il Presidente apre la fase del dibattito.
Intervengono:  il  consigliere Palopoli;  il  Sindaco;  il  consigliere Daniele  Deiana e il
consigliere Palopoli.
Il Presidente, poiché nessun altro Consigliere chiede di intervenire nel dibattito, cede
la parola all’assessore Mulas per la replica.
L’  A  ssessore all’innovazione tecnologica Mulas   svolge la replica.
Per  il  contenuto  dell'illustrazione,  della  discussione  e  della  replica  si  rinvia  alla
registrazione su supporto informatico che costituisce documentazione amministrativa
ai sensi dell'articolo 49 del regolamento sul funzionamento del Consiglio comunale.
Il  Presidente, poiché nessun  Consigliere chiede di intervenire per dichiarazione di
voto, invita il Consiglio a deliberare simultaneamente sulla proposta di deliberazione
e sull'esecutività immediata.

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTA la  proposta  n.  2414 in  data  17 marzo 2021 di  cui  all’oggetto,  presentata
dall’Assessore all’innovazione tecnologica;
PREMESSO che questo Ente, con deliberazione del Consiglio  comunale n. 84 del
13.12.2011, ha approvato il  regolamento per la disciplina della  videosorveglianza,
allo  scopo  di  disciplinare  il  trattamento  dei  dati  personali  correlato  all’utilizzo
dell’impianto di videosorveglianza attivato sul territorio comunale;
PRESO  atto  che  il  suddetto  regolamento  non  ha  subito  successive  modifiche  e
integrazioni per adeguarsi all'evoluzione della legislazione in materia;
DATO atto che, il Comando di polizia locale utilizza, nell’ambito del generale sistema
di  videosorveglianza,  anche  le  immagini  video  e  fotografiche  delle  cc.dd.  “foto-
trappole”,  collocate  nei  siti  considerati  più  a  rischio  per  le  violazioni  in  materia
ambientale, al fine di prevenire e contrastare il diffuso fenomeno dell'abbandono e
dell'irregolare conferimento dei rifiuti;
RILEVATO  che,  il  Comune  di  Sassari,  allo  scopo  di  potenziare  il  controllo  sul
territorio ai fini di sicurezza urbana intende promuovere anche la “videosorveglianza
partecipata” al fine di coinvolgere, previo accordo di collaborazione, privati cittadini,
amministratori di condominio, centri commerciali naturali, associazioni di categoria,
consorzi,  imprese,  esercizi  commerciali,  pubblici  esercizi,  enti  e  associazioni  del
terzo settore, enti religiosi, enti pubblici; 
CONSIDERATO che,  il  regolamento  in  argomento  non prevede alcuna disciplina
specifica per l'utilizzo delle citate “foto-trappole”, di recente introduzione nel Comune
di  Sassari  e  non  contempla  il  ricorso  alla  metodologia  della  “videosorveglianza
partecipata”;
VALUTATA,  per  quanto  fin  qui  esposto,  la  ragionevolezza di  abrogare  il  prefato
regolamento in tema di videosorveglianza, licenziato con atto consiliare n. 84/2011,
allo scopo di sostituirlo integralmente con un rinnovato regolamento rispondente alle
occorrenze nei paragrafi precedenti; 

2



APPURATO che a tale scopo è stato predisposto dal Settore polizia locale, con la
cooperazione del Segretario generale dell’Ente, lo schema del nuovo regolamento di
cui  in  oggetto,  composto  di  n.  21 articoli  e  di  n.  4  allegati  (1.  regolamento
foto_trappole;  2.  modulo  adesione  videosorveglianza  partecipata;  3.  schema  di
convenzione  videosorveglianza  partecipata;  4.  documento  di  valutazione  impatto
privacy)  uniti  alla  presente  deliberazione  per  costituirne  parte  integrante  e
sostanziale;
SPECIFICATO, in particolare che il  menzionato allegato 4 al  regolamento è stato
perfezionato,  a  cura  del  Responsabile  della  protezione  dati,  con  il  supporto  dei
conferenti responsabili  gestionali, in relazione alla raccomandazione contenuta nel
articolo 35, par. 3, lettera c) del GDPR (Regolamento generale, a valenza UE, per la
protezione dei dati personali n. 2016/679); 
RICORDATO che, in linea generale,:
• i  regolamenti  comunali,  appartenendo  alla  categoria  delle  fonti  normative

subordinate, devono essere sottoposti ad un continuo e costante aggiornamento
in funzione della loro armonizzazione alle  conferenti  disposizioni  della  Unione
europea, nazionali e regionali sovraordinate; 

• essi sono chiamati a disciplinare in particolare gli aspetti delle materie di volta in
volta  implicate privi  di  espressa normazione sovraordinata  o per  i  quali  detta
normazione presenti o suggerisca l’esigenza di specificazioni a livello operativo;

EVIDENZIATO  che  lo  schema  di  regolamento  qui  allegato  contiene  specifiche
clausole volte ad assicurare: 
• il  suo carattere  di  recessività  rispetto  a sopravvenute  disposizioni  in  subiecta

materia di livello  superiore nella gerarchia delle fonti; 
• il  suo  automatico  adeguamento  alle  modificazioni,  in  quanto  applicabili,  della

conferente normativa nazionale (compresi i provvedimenti del Garante privacy),
regionale  e della Unione europea;

• il suo monitoraggio e adeguamento in relazione alla valutazione di  impatto sulla
organizzazione dell’Ente e sul  suo contesto  comunitario,  sociale,  produttivo e
imprenditoriale;

PRESO atto che la presente proposta, unitamente al regolamento allegato: 
• è stata elaborata con il costante supporto del Responsabile per la protezione dei

dati;
• è stata preventivamente inviata ai Signori Dirigenti dell’Ente al fine di assicurarne

massima conoscenza e condivisione; 
VISTI: 
• il D. Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 
• il vigente Statuto comunale;
ACQUISITI, sulla proposta di deliberazione, il parere favorevole del responsabile del
servizio  sulla  regolarità  tecnica  e  visto  il  parere  del  responsabile  del  servizio
finanziario espresso in ordine alla non rilevanza contabile,   ai sensi dell’articolo 49,
comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.e ii., 
RIFERITO che sulla proposta di deliberazione è stato esperito, con esito favorevole,
il controllo concomitante di regolarità amministrativa a cura del Segretario generale;
PRESO atto delle indicazioni fornite dal Responsabile comunale della protezione dei
dati, il  quale ha provveduto a fornire il  DPIA (data protection impact assessment)
ossia il  documento sulla  valutazione di  impatto  ai  fini  della  riservatezza dei  dati,
allegato sub 4 al regolamento qui in approvazione; 

3



DATO atto che, la pratica in trattazione è stata esaminata: 
• dalla Municipalità della Nurra in data 29.3.2021 con parere favorevole; 
• dalla  1a Commissione  consiliare  permanente  in  data  31.3.2021 con  parere

favorevole;
RICONOSCIUTA la propria competenza alla luce delle vigenti disposizioni normative,
statutarie e regolamentari;
RAVVISATA l’opportunità, in sintonia con la proposta tecnica avanzata dagli uffici, di
fare  propria  la  proposta  di  adozione  regolamentare  come  sopra  ricostruita  e  di
procedere con urgenza all’approvazione della presente deliberazione per le finalità in
oggetto;

VISTO l’esito  unanime della  votazione, espressa in  collegamento  telematico,  per
chiamata  nominale  e  accertata con  l'assistenza  delle  scrutatrici,  le consigliere
Orunesu,  Fundoni  e  dello  scrutatore,  il  consigliere  Carta,  presenti  35;  votanti  e
favorevoli 34; il Presidente non prende parte alla votazione,

D E L I B E R A

1. di  fare  proprie  le  premesse  narrative  e  motivazionali  al  presente  dispositivo,
ritenendole qui integralmente trasposte;

2. di  approvare,  per  l’effetto,  il  nuovo  regolamento  per  l'utilizzo  degli  impianti  di
videosorveglianza nel territorio comunale di Sassari, allegato al presente atto per
farne parte integrante e sostanziale costituito da n. 21 articoli e da n. 4 allegati (1.
regolamento foto_trappole; 2. modulo adesione videosorveglianza partecipata; 3.
schema  di  convenzione  videosorveglianza  partecipata;  4.  documento  di
valutazione impatto privacy); 

3. di dare atto espressamente che il regolamento testé approvato: 
• entrerà in vigore, ai sensi dell’articolo 1, comma 5 dello Statuto  comunale,

trascorsi 15 giorni dalla pubblicazione della presente deliberazione; 
• sostituisce e abroga il precedente regolamento in tema di videosorveglianza,

licenziato con deliberazione del Consiglio comunale n. 84 del 13.12.2011 con
effetto dall’entrata in vigore, come sopra indicata del nuovo regolamento;

4. di  stabilire  che  il  regolamento  qui  approvato  sia  reso  pubblico  tramite  il  suo
inserimento sul sito web istituzionale del Comune, nella sezione appositamente
dedicata ai regolamenti;

5. di attestare  infine che lo stesso regolamento testé licenziato contiene specifiche
clausole volte ad assicurare: 
• il suo carattere di recessività rispetto a sopravvenute disposizioni in subiecta

materia di livello superiore nella gerarchia delle fonti; 
• il suo automatico adeguamento alle modificazioni, in quanto applicabili, della

pertinente normativa nazionale, compresi i provvedimenti del Garante privacy,
regionale e della Unione europea, in materia di videosorveglianza e di tutela
dei dati personali; 

• il suo monitoraggio e adeguamento, anche con riferimento ai suoi allegati, in
relazione alla valutazione di impatto sulla organizzazione dell’Ente e sul suo
contesto, comunitario sociale, produttivo e imprenditoriale. 

Indi,

4



IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTO l’esito  della  votazione,  espressa in  collegamento telematico,  per  chiamata
nominale e accertata con l'assistenza delle sopra citate scrutatrici e del sopra citato
scrutatore, presenti 35; votanti 34; favorevoli 33; contrario 1: il consigliere Andria; il
Presidente non prende parte alla votazione,

D E L I B E R A

• di  dichiarare  la  presente  deliberazione  immediatamente  eseguibile,  ai  sensi
dell’articolo  134,  comma  4,  del  D.  Lgs.  267/2000  e  ss.mm.ii.,  riconosciuta
l'urgenza di assicurare il sollecito dispiegamento delle sue finalità.

Il presente atto è adottato in seduta svolta in modalità parzialmente telematica, ai
sensi  dell'articolo  73 del  D.L.  18/2020 e ss.mm.ii,  nonché del  provvedimento del
Presidente del Consiglio comunale n. 184475 del 19.11.2020.

5



Letto, approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE

Pubblicata all'albo del Comune dal ...................................... al ..........................................

senza opposizioni.

Sassari, ……………………………

IL SEGRETARIO GENERALE

Letto ed approvato in seduta del ............................................

con deliberazione n. ........................

6



Del che si è redatto il presente verbale

IL PRESIDENTE F/TO MURRU

IL SEGRETARIO GENERALE F/TO PULEDDA

Copia conforme all’originale per uso amministrativo.

IL SEGRETARIO GENERALE

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il Segretario generale sottoscritto certifica che la presente deliberazione trovasi in corso di

pubblicazione  all’albo  del  Comune  per  15  giorni  consecutivi  dal

………………………………….. al …………………………………..

Sassari, ……………………………

IL SEGRETARIO GENERALE

7


	Deliberazione del Consiglio Comunale
	OGGETTO:
	Sessione
	straord. urgente
	Sono presenti tutte le Assessore e tutti gli Assessori.




